

# DRWECA

z dodatkami: „Opiekun Młodzieży“, „Dodatek powieściowy“ i „Nasz Przyjaciel“

„Drweca“ wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1.— zł z doręczeniem 1,19 zł miesięcznie. Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet. Adres telegr.: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-lamowej 10 gr, na stronie 8-lamowej 30 gr, w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej. Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Druck i wydawnictwo: „Drweca“ Sp. z o. p. w Nowemiście.

Redaktor odpow.: w zast. W. Stawicki w Nowemiście.

Nr. 119

Nowemiasto-Pomorze, Sobota dnia 10 października 1925.

Rok V

## Państwo polskie jest nieprzygotowane do przyszłej wojny gazowej.

Wykład prof. Marchlewskiego na otwarciu akademickiego roku szkolnego.

W zakończeniu uroczystości inauguracji roku szkolnego na Uniwersytecie Jagiellońskim licznie zebrana publiczność wysłuchała z pożytkiem pięknego wykładu prof. Marchlewskiego, na temat: „Wojna gazowa a Polska“.

Prof. Marchlewski zauważył, iż pierwszy atak gazowy w wojnie europ. zdarzył się nie na Zachodzie, tylko w Polsce. W bitwie pod Łowiczem w roku 1915, Niemcy użyli ataku gazowego przeciwko dywizji syberyjskiej, jednakowoż bez żadnej dla niej szkody, bo wówczas warunki atmosferyczne były niepomyślne. Pomyślnym atakiem był natomiast ten, który powszechnie uważają za pierwszy, mianowicie atak gazowy pod Ypres, również w r. 1915, który zgładził w okopach dwudziestotysięczną armię kanadyjską. Tam gdzie oni zginęli tą straszną masową śmiercią, jak mówią, najpiękniej kwitną dziś maki... Ciekawe, że Niemcy wówczas, jakby się sami przerazili swego dzieła, nie wyzyskali tego swego olbrzymiego sukcesu, nie posunęli się naprzód. Prawdopodobnie też obawiali się zajmować tych okopów, które były wypełnione niebezpiecznym gazem.

Ow atak gazowy zrobił w ówczesnym świecie ogromne wrażenie, dlatego, ponieważ Niemcy odważyli się użyć broni, która uchodziła w państwach zachodnich za niehonorową. Honorowa śmierć według dotychczasowych poglądów, to była śmierć od broni palnej lub siecznej. Śmierć pochodząca od trucizny, zawsze odrzucała, jako coś haniebnego. Od tego czasu poglądy bardzo się zmieniły. Przeszto wogóle w kompetentnych kołach mówić o gazach trujących i o śmierci, którą one mogą wywoływać. Obecna technika gazowa idzie w tym kierunku, ażeby nie zabijać, tylko unieszkodliwiać, paraliżować. W tem zrozumieniu będzie przyszła wojna gazowa najbardziej humanitarną wojną, ponieważ nie będzie w niej ofiar, krwi, ran i trupów, będą tylko ubezwładnieni. O wojnie gazowej w tem humanitarnem wydaniu mówi się dzisiaj na zachodzie wiele, wiele się pisze, a jeszcze więcej się robi. Są to rzeczy utrzymane w największej tajemnicy, o ile chodzi o szczegóły.

Jak wobec przyszłej wojny gazowej przedstawia się Polska? Prelegent stwierdza z ubolewaniem, że nie jesteśmy zupełnie do wojny gazowej przygotowani. Ani rząd, ani społeczeństwo, nie zdają sobie sprawy z przyszłego niebezpieczeństwa i prawie nic nie robią, aby je zażegnać i oprzeć mu się.

Laboratorja chemiczne, w których można dokonywać tego rodzaju doświadczeń, są nader nędznie dotowane. Charakterystycznym jest stosunek rządu do potrzeb nauki. Do doświadczeń z gazami trującymi i materjami, które umieszczone w maskach ochronnych unieszkodliwiają je, są potrzebne wielkie ilości alkoholu. Otróż rząd dostarcza spirytusu dla laboratorjów po 7 zł natomiast dla celów kosmetycznych po 2 zł za litr!!

Faktem jest, że nie mamy w Polsce ani jednej wytworni chloru, który jest podstawą wszystkich gazów tego rodzaju, nie mamy też wytworni masek gazowych, któraby w danym momencie mogła przynajmniej miasta zaopatrzyć w tego rodzaju ochrony przed atakiem gazowym. Nawet sprowadzać z zagranicy ich nie możemy, ponieważ obciąża je ogromne cło. Maski, która w Ameryce kosztuje 6 dolarów, w Polsce musi się kalkulować na 15. Tak więc zarówno rząd i społeczeństwo poprostu śpi. „Jesteśmy — mówi czcigodny prelegent — jak mysz na pudle, wyperfumowana, z pomarańczą w łapie, w jedwabnej szlafmycy, nieświadoma, że w każdej chwili może wylecieć w powietrze“. Obecna generacja jest bezmyślna i... zmęczona. Nie jej się nie chce robić, nie lubi myśleć o przyszłości. Może przyszła generacja będzie miała więcej zrozumienia dla potrzeb obrony kraju i dla nauki. Oby nie przyszedł bowiem taki moment, kiedy to historyk by mógł napisać: „Nad Wisłą leży pewnego dnia cały naród. Na grobach ich, tak, jak na grobach Kanadyjczyków we Flandrii, nie zakwitły maki, tylko smutne, garbate wierzby, są całą pamiątką tragedji...“

## Kapitały amerykańskie dla polskich kolei żelaznych.

Dowiadujemy się, że w ubiegłym tygodniu toczyły się pertraktacje między premierem W. Grabskim i min. Tyszką, a posłem amerykańskim mr. Stetsonem w sprawie udziału kapitałów amerykańskich w eksploatacji, istniejących względnie planowanych linii kolejowych

w Polsce. Podobno grupa amerykańska gotowa jest udzielić większych sum a roboty inwestycyjne ministerstwa kolei, rezerwują sobie w takim wypadku pewną kontrolę w administracji.

## Nowe rokowania z Litwą w Lugano.

Warszawa, 6. 10. Jutro wyjeżdża do Lugano delegacja polska w sprawie rokowań z Litwą K. Na konferencji mają być załatwione kwestje dotychczas sporne i niezafatowane na konferencji w Kopenhadze, a mianowicie dotyczące wykonywania opieki konsularnej nad obywatelami obydwóch krajów.

W skład delegacji do rokowań z Litwą wchodzi: Przewodniczący i pierwszy delegat p. Leon Wasilewski,

2-gi delegat radca legacyjny Marjan Szumlawski, radca i ekspert do spraw konsularnych, naczelnik wydziału konsularnego p. Karol Poznański, ekspert Ministerstwa Kolei naczelnik wydziału Tyszyński, ekspert Min. Robót Publ. naczelnik wydziału p. Konopka oraz sekretarz delegacji Czudowski. Rokowania rozpoczną się dnia 9. bm. w Lugano.

## Polskofilne prądy na Litwie Kowieńskiej.

Warszawa, 6. 10. Nadeszła do Warszawy niesprawdzona jeszcze wiadomość, że na terenie Litwy Kowieńskiej zorganizowane zostały tajne związki, mające na celu przyłączenie Litwy do Polski, i propagowanie

tej idei wśród ludności litewskiej. Agitatorzy tego związku namawiają ludność do ostrego wystąpienia przeciwko rządowi kowieńskiemu i wysłania delegacji do Polski z prośbą o wcielenie Litwy do Polski.

## Konferencja w Locarno.



Gmach sądowy, w którym odbywa się konferencja ministrów.

## Dzisiaj ważny dzień w Locarno.

Omawiana będzie sprawa bezpieczeństwa na Wschodzie. — Współudział Polski.

Locarno, 7. 10. Na dzisiaj zostało zwołane posiedzenie plenarne, w którym wezmą również udział przedstawiciele Polski i Czechosłowacji.

Locarno, 7. 10. Po wczorajszych naradach wszystkie delegacje wydały następujący wspólny komunikat: „Konferencja ministrów spraw zagr. obradowała

dzisiaj po raz drugi o godz. 16 i pół. Debatowano nad zagadnieniem bezpieczeństwa na Wschodzie, przy czym generalnej dyskusji, jaka się wywiązała, nie ukończono, odkładając ją do następnego zebrania, które naznaczone na jutro godz. 16“.

## Painleve w obronie Polski i Czechosłowacji.

Praga, 6. 10. W „Prager Presse“ pojawił się znamienny artykuł, zawierający wyjaśnienie francuskiego premiera Painleve'go w sprawie stosunku Francji do Polski i Czechosłowacji. Painleve występuje przeciwko opinii polityków niemieckich, którzy starają się osłabić zaufanie państw wschodnich do Francji.

Już w samym statucie Ligi Narodów gwarancja

francuska dla arbitrażów wschodnich jest materialnie przewidziana, a mianowicie w tych paragrafach, gdzie jest mowa o zamoczeniu pokoju przez jednego z członków Ligi Narodów. Gwarancja francuska nie jest więc sprzeczna z ideą Ligi Narodów. Pakt zachodni jest w nierozdzielnym związku z zabezpieczeniem granic wschodnich.

## Z wojny w Marokko.

Madryt, 5. 10. Wojska hiszpańskie obsadziły wczoraj dalszą okolicę Aidiru. Oddziały hiszpańskie posunęły się aż do doliny Nakornie, napotykając gdzieś niedługo na poważniejszy opór. W czasie akcji zdobyto cztery armaty i liczny materiał wojenny. W obecnej chwili, zatoka Alhucemas znajduje się w całości w

rękach Hiszpanów. Lęk Abd-el-Krima przed własnymi ludźmi. Madryt, 5. 10. Wedle doniesień z frontu marokańskiego Abd-el-Krim obecnie jest w Buhan o 12 mil na południe od Aidiru. Jednak przygotowuje on dalszą ucieczkę z obawy przed zdradą ze strony swych ludzi.





### Podziękowanie.

Za tak liczne dowody współczucia i usługi przy pogrzebie mego kochanego męża i naszego ojca

ś. p.

## Franciszka Zakrzewskiego

składamy wszystkim uczestnikom, szczególnie Tow. „Sokół” serdeczne

„Bóg zapłać“!

Rodzina Zakrzewskich.

Nowemiasto, w październiku 1925 r.

### Przymusowa licytacja!

W sobotę, dnia 10. bm. będę sprzedawał za gotówkę najwięcej dającym o godzinie 12-tej w poł. u pana **Oidakowskiego w Czterychwótkach** około **Biskupca**

1 parową kompletną młockarnię firma **Leiston.**

Nowemiasto, dnia 7 października 1925 r.

**Sommerfeld, kom. sądowy.**

### PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W poniedziałek, dnia 12. bm., o godz. 11. przed poł. sprzedawać będę w **Lubawie**, ul. Zamkowa nr. 11 najwięcej dającym za gotówkę:

1 biurko z krzesłem, 2 piece żelazne, 1 regał, większą ilość garnków emalowanych, naczynia do zaprawiania i rozmaite inne sprzęty kuchenne.

**Szukalski, komornik sądowy.**



### MASZYNY

do szycia

najlepszej i najnowszej konstrukcji, część górną można obniżać, gładki stół, ofiaruję po bardzo korzystnych cenach na odpłatę. Stare maszyny biorę na wpłatę

**GUSTAV KOSCHORREK**

Telefon 26.

Lubawa

Telefon 26.

### TAPETY

poleca

**Drwęca drukarnia i księgarnia.**

W niedzielę, dnia 11-go października  
urządza

Towarzystwo Pań Miłosierdzia  
w Nowemmieście

na utrzymanie Ochronki

» » **BAZAR** « «

z wielkimi niespodziankami.

☛ Początek koncertu o godz. 5-tej. ☛

Przedstawienie dzieci z Ochronki. Śpiew solowy. Przedstawienie amatorskie. Zabawa taneczna. Bufet we własnym zarządzie.

Prosimy zatem uprzejmie **wszystkich**, którzy rozumieją biedę naszej biedy, aby rączyli wziąć udział w wieczornicy przez nas urządzonej i zasilili kasę ofiarami i swą bytnością. Datki do bufetu uprasza się przelać na ręce p. Świniarskiej i pani Kyclerowej i w dniu przedstawienia od godz. 2-giej po południu na salkę p. Moszczyńskiego.

POLECAM NA SEZON

## BRONŃ MYŚLIWSKA,

naboje i wszelkie przybory myśliwskie.

Pozatem mam stale na składzie w wielkim wyborze

maszyny do szycia, centryfugi i rowery.

**DĄBKOWSKI, LUBAWA**

RYNEK 13.

TELEFON 16.

## LASKI

w wielkim wyborze i po cenach przystępnych, poleca

**Księgarnia „Drwęca“**

## BALANCE CENTRYFUGI

są najlepsze



bo nie posiadają telerzy i obrączki gumowej, dlatego są łatwo do czyszczenia i odciągają znakomicie. Polecam je w każdej wielkości po korzystnych cenach na odpłatę. Stare maszyny biorę na wpłatę



**GUSTAV KOSCHORREK**

Telefon 26

LUBAWA

Telefon 26

Wszystkim, którzy byli łaskawi wyrazić nam z okazji ślubu naszego swoje życzenia, szczególnie Tow. „Harmonji“ składamy jaknajserdeczniejsze

„Bóg zapłać“!  
**Leon Bielicki z żoną**  
z domu Siemińskich.

### Nawra.

W niedzielę, dnia 4 bm. nie odbyła się zabawa, z powodu nie przybycia orkiestry, dlatego odbędzie się **dnia 11. b. m. o godz. 4 po połud.**

**zabawa taneczna**

w oberży, na którą uprzejmie zaprasza

**Młodzież.**

### Ostrzegam.

P. Gutowski A. niema prawa zawierania transakcyj w moim imieniu, ponieważ plenipotencja od dnia 30. 9. 1925 r. jest unieważniona.

**Kadera,**  
Taborowizna.

### Starsza osoba

uczciwa, umiejąca dobrze gotować i znająca się na wiejskim gospodarstwie potrzebna do plebanji.

Zgłoszenia z podaniem pensji pod nr. 500 przyjmuje „Drwęca“ w Nowemmieście i Filja w Lubawie.

### Posiadłość,

34 morgową, sprzedaje zaraz **KLEINOWSKI, BOREK.**  
Cena i wpłata podług umowy.

Poszukuje dzierżawy od 1 listopada od sześćdziesiąt do sto morgów

**dobrej ziemi**

z budynkami i z inwentarzem żywym i martwym od sześć do dwanaście lat w powiecie lubawskim lub grudziądzkim. Proszę zgłoszenia do Drwęcy.

Poszukuję od zaraz porządnego

**chłopaka**

do koni

**Ossowski-Nowemiasto**

**Zimowe jabłka**

(szczecińskie)

sprzedaje centnarami

**Graduszevska,**  
Majątek Nawra.



**Kto chce**

korzystnie sprzedać jakikolwiek interes, gospodarstwo, rolę lub domostwo

niech ogłasza w

„**Drwęca**“

# Drukarnia „Drwęca“

Rynek nr. 4

w Nowemmieście

Telefon nr. 8

**jedyna drukarnia w pow. lubawskim**

pod fachowem kierownictwem

**wykonuje wszelkie druki**

dziela, broszury, formularze, klepsydry, afisze, cyrkularze, sprawozdania, tabele, książki handlowe i biurowe, etykiety, listy, koperty, ustawy, legitymacje, zaproszenia ślubne, bilety wizytowe, uwiadomienia, bloki wszelkiego rodzaju, rachunki, kwity itd.

**druki ilustrowane i kolorowe**

szybko, gustownie i po cenach przystępnych.

**WŁASNA INTROLIGATORNIA**

Na żądanie służymy wzorami i informacjami.